Уг.дело №1-162/17

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бокситогорск 27 ноября 2017 года 

Бокситогорский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Карабановой Е.В.,

при секретаре Закаровой Л.Л.

с участием государственных обвинителей Корзуна Г.А., Семеновой А.А.,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Яковлевой С.Б., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей в 

<

адрес> на судебном участке №, исполняющим обязанности мирового судьи на судебном участке №, по ч.2 ст.146 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей, наказание исполнено ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.146 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил незаконное использование объектов смежных прав, хранение контрафактных экземпляров фонограмм в целях сбыта, в особо крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО3, являясь индивидуальным предпринимателем без образования юридического лица, осуществляя предпринимательскую деятельность на основании свидетельства серии 47 № от ДД.ММ.ГГГГ (государственный номер записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя №), в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в арендуемом им торговом отделе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное использование объектов смежных прав, в особо крупном размере, а именно распространение путем продажи, а также хранение контрафактных экземпляров фонограмм в целях сбыта, в нарушение требований ч. 1 ст. 44 Конституции РФ, ст. ст. 1225-1229, 1233-1235, 1250-1254, 1272, 1303-1311, 1322-1328 ГК РФ, согласно которым каждому гарантируется свобода литературного, художественного, научного, технического и других видов творчества, преподавания; интеллектуальная собственность охраняется законом; объектом смежных прав являются фонограммы, то есть любые исключительно звуковые записи исполнений или иных звуков либо их отображений, использованием которых считается распространение фонограммы путем продажи или иного отчуждения оригинала или экземпляров, представляющих собой копию фонограммы на любом материальном носителе; требований п. 90 Правил продажи отдельных видов товаров, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил продажи отдельных видов товаров, перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяются требование покупателя о безвозмездном предоставлении ему на период ремонта или замены аналогичного товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, неподлежащих возврату или обмену на аналогичный товар других размера, формы, габарита, фасона, расцветки или комплектации»; ст. ст. 8-10 Закона РФ «О защите прав потребителей» от ДД.ММ.ГГГГ №2-ФЗ, осуществлял незаконное использование фонограмм, смежные права на которые принадлежат ООО «РДС Рекордс», путем их продажи без согласия правообладателя на оптическом CD-DA диске формата МР3 «90"s Best Hits MP3 collection», который не был изготовлен на производстве, имеющем лицензию на деятельность по изготовлению экземпляров фонограмм и имеет признаки нарушения требований законодательства РФ (признаки контрафактности), изъятом ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а именно:

1. с наименованием «Baby baby» исполнителя Corona;

2. с наименованием «Eins, zwei, polizei» исполнителя Mo-do;

3. с наименованием «It"s a rainy day» исполнителя Ice MC;

4. с наименованием «Russian Roulette» исполнителя Ice MC;

5. с наименованием «Super Gut» исполнителя Mo-Do;

6. с наименованием «Think About The Way» исполнителя Ice MC;

7. с наименованием «Laika» исполнителя Ice MC;

8. с наименованием «No limits» исполнителя 2 Unlimited;

9. с наименованием «Rhythm of The Night» исполнителя Corona.

На основании приказа № ООО «РДС Рекордс» от ДД.ММ.ГГГГ и п. 43.4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма материального ущерба от распространения 1 фонограммы составляет 

<

данные изъяты> рублей. 

То есть, в результате преступных действий ФИО3 нарушены исключительные смежные права ООО «РДС Рекордс» на использование фонограмм, чем причинен материальный ущерб ООО «РДС Рекордс» на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Также в указанный период времени, ФИО3 осуществлял без согласия правообладателя незаконное хранение на прилавке указанного торгового отдела в целях сбыта экземпляров фонограмм, смежные права на которые принадлежат АО «ФИО2», на оптическом CD-DA диске формата МР3 «Лето навигатор радио дорожном FM», который не был изготовлен на производстве, имеющем лицензию на деятельность по изготовлению экземпляров фонограмм и имеет признаки нарушения требований законодательства РФ (признаки контрафактности), изъятом в последующем сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес>, а именно:

с наименованием «Цвет шафрана» исполнителя Жека;

с наименованием «Королева» исполнителя Елена Ваенга;

с наименованием «Паровозик» исполнителя Дмитрий Фомин;

с наименованием «Ты одна» исполнителя ФИО19;

с наименованием «Лети» исполнителя Александр Маршал и Лилия Месхи;

с наименованием «Вот и здравствуй» исполнителя Евгений Кемеровский;

с наименованием «Серебро да золото» исполнителя Эдуард ФИО4 (Андрей Бандера);

с наименованием «Тебя со мною нет» исполнителя Артур;

с наименованием «Что случилось с солнцем» исполнителя Катерина Голицына;

с наименованием «Люби ФИО1» исполнителя Ирина Круг и Эдгар;

с наименованием «На острие судьбы» исполнителя ФИО12;

с наименованием «Сон» исполнителя ФИО14;

с наименованием «Чай с молоком» исполнителя Таисия Повалий;

с наименованием «Наша сторона» исполнителя Анатолий Полотно;

с наименованием «Я все еще тебя» исполнителя ФИО6 и Елена Касьянова;

с наименованием «Я тобой исполнителя» ФИО7 и ФИО8 Бериашвили;

с наименованием «Золушка» исполнителя Александр Вестов;

с наименованием «На минуту» исполнителя ФИО2 Белое золото; 

с наименованием «Новая жизнь» исполнителя Бумер;

с наименованием «Ты самая нежная» исполнителя ФИО11; 

с наименованием «Леди ди» исполнителя Елена Ваенга;

с наименованием «Стриптиз» исполнителя ФИО12; 

с наименованием «Бай-Бай» исполнителя Григорий Лепс; 

с наименованием «Живи и живи, что еще» исполнителя Анатолий Полотно;

с наименованием «Письмо Богу» исполнителя Эдуард ФИО4; 

с наименованием «Закрой глаза» исполнителя ФИО6; 

с наименованием «Гравитация» исполнителя Елена Ваенга; 

с наименованием «Матерая любовь» исполнителя Ирина Круг; 

с наименованием «Просто все закончилось» исполнителя Александр Вестов;

с наименованием «Мы разные с тобой» исполнителя Эдуард ФИО4 (Андрей Бандера ) и Ирина Янюк;

с наименованием «Начать с нуля» исполнителя Александр Маршал; 

с наименованием «Не сберег» исполнителя Рада ФИО13; 

с наименованием «Соловьи» исполнителя ФИО14; 

с наименованием «Встреча» исполнителя Бутырка; 

с наименованием «Сон, где мы вдвоем» исполнителя ФИО12; 

с наименованием «Женщина» с прошлым исполнителя Бумер; 

с наименованием «Половинки» исполнителя Таисия Повалий; 

с наименованием «Услышь музыку» исполнителя ФИО15; 

с наименованием «Эх, дороги» исполнителя Эдуард ФИО4 (Андрей Бандера);

с наименованием «Безумные ночи» исполнителя Александр Маршал; 

с наименованием «Прилетай» исполнителя Жека; 

с наименованием «Может любовь, может каприз» исполнителя Ирина Круг;

с наименованием «Я поднимаю руки» исполнителя Григорий Лепс; 

с наименованием «Время прощаться» исполнителя ФИО12 и Лайма Вайкуле;

с наименованием «Мишина песня» исполнителя Елена Ваенга; 

с наименованием «Обмани» исполнителя ФИО6; 

с наименованием «Подруга» исполнителя ФИО16 и ФИО17; 

с наименованием «Он дарит белые цветы» исполнителя Александр Вестов; 

с наименованием «Добрые люди» исполнителя ФИО7; 

с наименованием «Мой милый, если б не было войны» исполнителя Рада Рай;

с наименованием «Счастье в долгу у несчастья» исполнителя ФИО18; 

с наименованием «Дай мне руку» исполнителя Бумер; 

с наименованием «Пилот Иванов» исполнителя Сопрано Турецкого; 

с наименованием «Есть еще и корабли» исполнителя Анатолий Полотно; 

с наименованием «Огонек твоего окна» исполнителя ФИО17» 

с наименованием «Я все равно тебя найду» исполнителя ФИО6;

с наименованием «Золотые огоньки» исполнителя ФИО19; 

с наименованием «Кораблик» исполнителя Эдуард ФИО4 (Андрей Бандера);

с наименованием «Твои красивые глаза» исполнителя ФИО11;

с наименованием «Поживем увидим» исполнителя ФИО7;

с наименованием «Просто так» исполнителя Елена Ваенга;

с наименованием «Я нравлюсь женщинам» исполнителя Григорий Лепс и Эммин;

с наименованием «1000 шагов» исполнителя ФИО12; 

с наименованием «Счастье, данное грешникам» исполнителя Александр Вестов.

На основании информационного письма АО «ФИО2» от ДД.ММ.ГГГГ, сумма материального ущерба от распространения 1 фонограммы составляет 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей. 

То есть, в результате преступных действий ФИО3 нарушены исключительные смежные права АО «ФИО2» на использование фонограмм, чем причинен материальный ущерб АО «ФИО2» на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей, что является особо крупным размером.

В ходе предварительного следствия ФИО3 заявил о согласии с предъявленным обвинением в совершении преступления и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый полностью согласился с предъявленным обвинением, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что осознает характер и последствия ходатайства, заявленного добровольно и после проведения консультации с защитником, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Яковлева С.Б. ходатайство ФИО3 поддержала.

Представитель потерпевших ФИО10 в судебное заседание не явился, представил заявление о своем согласии с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель согласился с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО3 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.146 УК РФ, наказание за которое предусматривается в виде лишения свободы на срок до шести лет. 

При таких обстоятельствах, с учетом мнения участников судебного заседания, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по п. «в» ч.3 ст.146 УК РФ как незаконное использование объектов смежных прав, хранение контрафактных экземпляров фонограмм в целях сбыта, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и личность виновного, в том числе наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд относит в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание им вины, состояние здоровья супруги.

Суд учитывает личность ФИО3, который имеет регистрацию по постоянному месту жительства, характеризуется удовлетворительно, на учетах не состоит, судим на момент совершения преступления за преступление небольшой тяжести, признал вину, жена ФИО3 – ФИО9 является инвалидом второй группы.

Назначая наказание ФИО3, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. Дополнительное наказание суд считает возможным не назначать.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО3 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, с возложением на него определенных обязанностей, которые будут способствовать исправлению

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд считает необходимым решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ – 2 оптических диска формата СD, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п «в» ч.3 ст.146 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, один раз в месяц являться для отчета о своем поведении в уголовно-исполнительную инспекцию. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, 

Испытательный срок ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Вещественные доказательства по делу - 

<

данные изъяты>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения и с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий